
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 65Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 533/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, como presidente do Processo nº 
2885/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Kedney 
Galvão da Conceição.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 839876

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 039
EXERCÍCIO: 2015

Pregão: 017/2015-SUSIPE
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
controle integrado de pragas e vetores, voltados exclusivamente 
para o controle de roedores/desratização, nas instalações das 
unidades prediais subordinadas a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Para.
Valor Total: R$ 48.846,60
Data da Assinatura: 21/05/2015
Vigência: 21/05/2015 a 20/05/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297; Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: CEZAR AUGUSTO SANTOS DA GAMA - ME
Endereço: Rua Júlio de Castilho, nº 1.210, Bairro: Olaria.
CEP: 7601282 - Porto Velho/RO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839950

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 26/2015
Data: 09/06/2015
Valor: R$ 14.200 (quatorze mil e duzentos reais)
Objeto: Serviço de implantação da Central de Atendimento e 
Cadastramento de Visitantes no prédio anexo da SUSIPE
Fundamento legal: Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 09/06/2015
Orçamento:
Funcional programática: 03.421.1316.6296
Natureza de despesa: 339039
Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - EPP
Endereço: Travessa Humaitá, nº 2351 A, Marco - Belém/PA
Telefone: (91) 3351-4595 / 98229-9297
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839849

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

N O T I F I C A Ç Ã O
E    I N T I M A Ç Ã O
P O R     E D I T A L

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3430/2015, considerando o despacho de fl s. 31 dos autos, e 
com aplicação, por analogia, do disposto no art. 219 da Lei nº. 
5.810/1994-RJU, NOTIFICA, pelo presente edital, a Sra. ADRIELE 
THAYS SACRAMENTO GOMES BARRETO, quanto à INSTAURAÇÃO 
de Processo Administrativo Disciplinar destinado a proceder à 
apuração de ilícito administrativo e funcional atribuído a referida 
servidora, nos termos da PORTARIA Nº 255/2015 - GAB/SUSIPE, 
de 24 de março de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 32855, de 26/03/2015, referente a suposta falsifi cação 
de Certifi cado de Conclusão de Ensino Médio, apresentado no 
momento da contratação.
Outrossim, pelo presente edital, fi ca INTIMADA a destinatária 
a comparecer  na sala de audiências da Corregedoria-Geral 
Penitenciária, situada na Rua Santo Antônio, s/n, Bairro Campina, 
nesta Capital, às 10 horas do dia 24 de junho de 2015, a fi m 
de ser INTERROGADA sobre os fatos consignados na referida 
Portaria.
Belém, 29 de maio de 2015.

NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO
Presidente da Comissão Processante

Protocolo 839871

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 074/2015 
- GAB/SUSIPE, Diário Ofi cial nº 32905 de 15/06/2015, por já 
ter sido publicada no Diário Ofi cial nº 32831 de 20/02/2015.

Protocolo 839935

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO      o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a suposta irregularidade cometida pela 
empresa EKOLÓGICA EQUIPAMENTOS LTDA.EPP, referente ao 
Contrato nº 066/2013/SUSIPE, cujo objeto é  a aquisição de 
centrais de Ar tipo Janela e Split, nas condições, especifi cações 
e quantidades técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP nº 019/2013-SEGUP/PARÁ,  podendo incidir nas penalidades 
descritas na Cláusula Décima Quinta do sobredito Contrato e  
art. 86,87 da Lei 8.666/1993;art.7º da Lei 10.520.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 839297

PROCESSO: 2015/173438
S O L U Ç Ã O

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no exercício de suas funções, considerando que nos termos do 
Processo nº 2015/173438, realizado pela Comissão designada 
através da PORTARIA Nº 210/2015-GAB, bem como do parecer 
do Núcleo de Controle Interno e do Fiscal do Contrato.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhecer que a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará deve a fi rma CCS CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 15.760.675/0001-06, localizada 
na Rua dos Mundurucus, nº 2541-A, Cremação, Belém-Pará, o 
valor de R$ 81.545,86 (oitenta e um mil, quinhentos e quarenta 
e cinco reais e oitenta e seis centavos), referente à execução 
de serviços de manutenção predial realizados nas Casas Penais 
constantes no Processo, provenientes do Contrato Administrativo 
nº 033/2014.
Art. 2º Deixar de encaminhar para a Comissão de Responsabilidade 
de Licitações e Contratos, tendo em vista que já foi instaurado 
Processo nº 2015/53701, para apurar possíveis irregularidades 
da empresa na execução do Contrato, uma vez que o mesmo foi 
rescindido de forma unilateral pela Administração.
Art. 3º Determinar ao Núcleo de Administração de Recursos a 
adoção das providências necessárias à liquidação da despesa, 
somente após a conclusão do Processo nº 2015/53701.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

Belém/PA, 29 de maio de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 839671

PROCESSO: 2014/366336
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA tem por objeto a liquidação do valor devido pela 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
bem como, o reconhecimento da dívida relativa a serviços de 
engenharia realizados no Centro de Recuperação Agrícola 
Sílvio Hall de Moura, pela empresa CONSTRUTORA TAPAJÓS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 14.448.504/0001-83 e que 
não estavam previstos originalmente no Contrato Administrativo 
nº 081/2012, conforme Nota Técnica nº 072/2014-DEAR.
O valor do TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA é de R$ 85.562,79 (oitenta e cinco mil, quinhentos 
e sessenta e dois reais e setenta e nove centavos), que será 
custeado com recursos do tesouro do Estado dentro do programa 
de Trabalho 03.421.1316.1937 - 44.90.39, fonte 0101.
O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA tem seu fundamento baseado nas previsões legais 
dos artigos 58 a 65 da Lei Federal nº 4.320/1964.

Protocolo 839833

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2015 - GGA/SEDEME DE 11 DE JUNHO 
DE 2015.

I - DESIGNAR o servidor William Ferreira Sousa, identidade 
funcional n° Matrícula: 5903305/1, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato 7/2015 - SEDEME, celebrado com a empresa I. DE 
MELO P. DOS REIS - ME, referente à Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de buffet, coffee break 
tipo “B”, a partir de 11 de Junho de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 839843

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131/2015 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia  a fi m 
de participar da “Reunião com o Presidente do INMETRO - João 
Jornada e Dirigentes máximos da RBMLQ-I no dia 17/06/2015 
no Rio de Janeiro-RJ.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Diretor Administrativo e Financeiro Renato 
Vianna Cortez de Souza, matrícula nº 330,  para responder pela 
Presidência, durante a ausência do titular no período  de 16 a 
18/06/2015, cumulativamente com a Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de junho de 2015

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ / INMETRO

Protocolo 839597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.445/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, os termos do  processo nº 2015/217911;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 15/06 a 19/06, o deslocamento 
do servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº. 
6661/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, ao município 
de Curralinho /Pa, anteriormente concedida para o período de 
08/06 a 12/06/2015, através da PORTARIA Nº 390/2015 de 
27/05//2015, publicada no DOE nº 32.895 de 28/05/2015, em 
virtude de alteração de agenda de viagem..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 839910


